העתירות תקפו שני חוזרי מנכ"ל אשר התירו גבייה בסך אלפי שקלים בסעיפי גבייה שונים, בטענה כי הם פוגעים בשוויון החינוכי – זכות שהוכרה כזכות יסוד חוקתית – ובזכות לחינוך-חינם. כן נטען בעתירות כי החוזרים מהווים הפליה על רקע מעמד חברתי-כלכלי – בסתירה לאמור בסעיף 5(א) לחוק זכויות התלמיד, התשס"א-2000 – וכי הם התקבלו ללא הסמכה חוקית ואינם סבירים.

בפסק-הדין, שניתן ביום 7.8.2019, נקבע כי העותרים לא הרימו את נטל הראיה שחוזרי המנכ"ל פוגעים בזכות החוקתית לשוויון בחינוך.<sup>3</sup> אף שבית-המשפט מכיר במפורש בכך שתשלומי ההורים מעוררים חשש בהיבטים של שוויון, אין הוא משתכנע כי הדבר עולה כדי פגיעה

בטרם נתחיל ברצוני להציג תיאור קצר של הזכות לחינוך ומבנה מערכת החינוך בישראל, אשר יקל את הבנת ההקשר של סוגיית תשלומי ההורים. הזכות לחינוך הוכרה במשפט הישראלי עם קום המדינה, בחקיקת חוק לימוד חובה, התש"ט-1949. זכות זו מטילה על המדינה (יחד עם הרשויות המקומיות) חובה לקיים "מוסדות חינוך רשמיים למתן חינוך חובה חינוכי"<sup>13</sup>, וכן מטילה על הורי הילדים חובה – שהפרתה מהווה עברה פלילית – לדאוג לכך שהילדים ילמדו באופן סדיר במוסד חינוך מוכר.<sup>14</sup> לאורך השנים הדגישו בתי-המשפט את חשיבותה של

13 ס' 7(ב) לחוק לימוד חובה.

14 ס' 4 לחוק לימוד חובה.

15 בג"ץ 3752/10 רובינשטיין נ' הכנסת (נבו 17.9.2014) (שבו נקבע כי חוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים, התשס"ח-2008, אינו פוגע בזכות לחינוך באופן בלתי-מידתי); בג"ץ 7426/08 טבקה, משפט וצדק לעולי אתיופיה נ' שרת החינוך, פ"ד סד(1) 820, פס' 16 לפסק-הדין של השופטת פרוקצ'יה (2010) (להלן: עניין טבקה); בג"ץ 5373/08 אבו לבדה נ' שרת החינוך (נבו 6.2.2011). יש לציין, עם זאת, כי ניטש ויכוח לגבי היקפה של הזכות החוקתית לחינוך, כך שיייתכן כי ההגנה החוקתית היא רק על הזכות ל"לימודי הליכה הבסיסיים המגלמים את הגרעין הקשה של התכנים והערכים החשובים והבסיסיים, כפי שהם נקבעים על ידי משרד החינוך". עניין רובינשטיין, שם, בפס' 45 לפסק-הדין של השופטת (בדימו') ארבל. ראו גם שם, בפס' 6 לפסק-הדין של השופט הנדל. לפירוט ראו להלן חלק ב.3.

16 עניין רובינשטיין, לעיל ה"ש 15, בפס' 9 לפסק-הדין של השופט הנדל.

באמצעות מערכת החינוך הרשמי, או החינוך הממלכתי,<sup>17</sup> המדינה מקיימת את חובתה לספק חינוך-חינם לילדי ישראל.<sup>18</sup> בחוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953, קבועים שני זרמי החינוך העיקריים – החינוך הממלכתי והחינוך הממלכתי-הדתי.<sup>19</sup> החל בשנות השמונים של המאה העשרים נוצרו בתי-ספר ייחודיים בתוך כל אחד משני הזרמים הללו, בעיקר כתוצאה מיוזמות של הורים.<sup>20</sup>

לצד החינוך הממלכתי פועלים בישראל בתי-ספר "פרטיים" המשרתים הורים וקהילות שאינם מעוניינים או אינם יכולים להשתמש בשירות החינוך הממלכתי.

יצוין כי השם הרשמי לזרמים הוא "מגמות" (הזרמים שהתקיימו בחינוך בימי טרום המדינה בוטלו עם חקיקת חוק חינוך ממלכתי), אולם המונח המקובל בכתיבה הוא "זרמים" ולכן נשתמש בו גם אנו. בשנת 2008 תוקן חוק חינוך ממלכתי ונוסף זרם ממלכתי נוסף – הזרם המשלב – אשר "משלב בתכנית הלימודים שלו לימודי יהדות מוגברים, ושם דגש על עיסוק בזהות יהודית" (חוק חינוך ממלכתי (תיקון מס' 10), התשס"ח-2008, ס"ח 660). החינוך הממלכתי הערבי אינו מהווה זרם חינוך, ומשתייך מבחינה משפטית ומנהלית לחינוך הממלכתי, אולם בתי-הספר שלו נבדלים מבתי-הספר הממלכתיים בכך שהם מלמדים בשפה הערבית ותוכנית הלימודים מותאמת לחברה הערבית באופן חלקי (ס' 4(א) לחוק חינוך ממלכתי קובע כי "במוסדות חינוך לא יהודיים תותאם תכנית הלימודים לתנאים המיוחדים").

גם לאחר שנים לא מצאו שרי החינוך לנכון להכריז על מוסדות אלו כמוסדות רשמיים. ראו פריי-חזן, לעיל ה"ש 18. תהליך דומה התרחש עם הרחבת חובת הלימוד לגילאי שלוש וארבע. גני-הילדים המוכרים שאינם רשמיים מקבלים תקצוב מלא מן המדינה במסגרת הרחבת גיל חינוך-חינם לגיל שלוש. ראו חוק לימוד חובה (תיקון מס' 35), התשע"ו–2016, ס"ח 1157.

22 ראו פריי-חזן, לעיל ה"ש 18. ראו גם חוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים. לדיון בבתי-ספר אלו ראו תמי הראל בן שחר "אוטונומיה חינוכית, תוכנית-הליבה ומימון ציבורי של החינוך – על חוק מוסדות חינוך תרבותיים ייחודיים, התשס"ח–2008" **משפט וממשל יב** 281, 299 (2009) (להלן: הראל בן שחר "אוטונומיה חינוכית").

23 הוראת קבע 0345 "גביית תשלומי הורים ושכר לימוד במוסד חינוך שאינו רשמי יסודי, וגביית תשלומי הורים עבור מקצועות לימוד ברמה מוגברת, תכנית לימודים נוספת תורנית ובמוסד חינוך ניסויי וייחודי" (8.9.2022) (להלן: חוזר המנכ"ל).

העלייה אינה ניתנת להסברה בכך שבעבר גבו תשלומים כאלה באופן לא-רשמי, מכיוון שהדוחות מן השנים הקודמות כללו גם תשלומים שנגבו בניגוד לדין. כמו-כן, אי-אפשר להסביר את העלייה בצמיחה במספר התלמידים במערכת החינוך בשנים תשע"ה-תש"ף, שעמדה על כ-11.5% בלבד. ראו משרד החינוך **מערכת החינוך לשנת הלימודים תשפ"ב** (2021) <https://meyda.education.gov.il/files/MinhalCalcala/NetunimTashfab.pdf> (יש לציין כי הנתונים כוללים את כל שכבות הגיל בכל בתי-הספר).

יותר מ-2,000 ש"ח שיעור התלמידים משכבות חלשות קטן יותר,<sup>55</sup> וכי התלמידים הלומדים בבתי-ספר שקיבלו אישור מוועדת החריגים לגבות יותר מהסכומים המותרים

60 החוק אף אינו מתיר גביית תשלומים בעבור "שירותים מקובלים", המפורטים בתקנות: חדרי קריאה, שירותי גהות (היגיינה) (הכוללים, בין היתר, עזרה ראשונה, ייעוץ פסיכו-היגייני, ביקורי-בית בקשר לענייני גהות ופיקוח סניטרי על מוסדות החינוך), טיפול למניעת נשירה מבתי-ספר וכן ייעוץ מקצועי. תקנות לימוד חובה (שירותים מקובלים), התש"י-1950.

רשאית לגבות תשלומים והחזר הוצאות "בעד אספקה... ובעד שירותים" שייקבעו על-ידי השר ויאושרו על-ידי ועדת החינוך של הכנסת. נוסף על כך, סעיף 8 לחוק חינוך ממלכתי מתיר גביית תשלום בעבור תוכנית לימודים נוספת (תל"ן), שנקבעת ביוזמתם של הורי בית-הספר.<sup>61</sup> מכוון של הוראות חוק אלו נקבעו תשלומי ההורים המקובלים (לפני חוזרי המנכ"ל החדשים), המקבלים את אישורה של ועדת החינוך של הכנסת מדי שנה.<sup>62</sup>

בית-המשפט מציין אף הוא את דאגתו מפני "בדלנות סקטוריאלית במסגרת החינוך הממלכתי-ציבורי", אשר "עומדת בסתירה רבתי לאתוס ולתכלית שבבסיס חוק חינוך ממלכתי וחוק זכויות התלמיד".<sup>75</sup> כפי שהראיתי לעיל, תשלומי ההורים אכן יוצרים,

71 לפירוט בסוגיה זו ראו להלן חלק ג3.

72 ראו, למשל, ס' 3 לחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000.

73 *Brown v. Board of Education of Topeka*, 347 U.S. 483 (1954).

74 ראו, למשל, בג"ץ 1067/08 עמותת "נוער כהלכה" נ' משרד החינוך, פ"ד סג(2) 398 (2009).

75 עניין שמשון, לעיל ה"ש 2, בפס' 95 לפסק-הדין של השופט עמית.

הלכה למעשה, הפרדה מעמדית בחינוך,<sup>76</sup> ולפיכך נוגדים את הוראותיו ותכליתו של סעיף 5(א) האמור.

ראו גם עניין ועד הורים עירוני ראשון-לציון, לעיל ה"ש 64.
139 ראו, למשל, עניין שמשון, לעיל ה"ש 2, בפס' 20 לפסק-הדין של השופט עמית.
140 ראו להלן חלק ג.
141 עניין שמשון, לעיל ה"ש 2, בפס' 68 לפסק-הדין של השופט עמית.
142 גם התקנות הנוגעות בדבר חוזרות על כלל זה. ראו תקנות חינוך ממלכתי (תכנית השלמה ותכנית נוספת), התשי"ד-1953.

בעוד שתקנות התל"ן מדברות ביוזמה של ההורים, הרי שנוצרה מציאות בה בתי הספר התורניים פועלים מראש במתכונת תל"נית, תוך הכרזה מראש על גביית תשלומי הורים, ולכאורה, תוך מניעה מראש של רישומם של מי שאינם יכולים או נכונים לשאת בתשלומים אלה. הדבר עלול להביא לשליטה על קבלת התלמידים תוך הדרה של משפחות מרקע כלכלי-חברתי נמוך יותר...

בדבר זכויות אזרחיות ומדיניות, כ"א 31, 269 (נפתחה לחתימה ב-1966) (אושרה ב-1991 ונכנסה לתוקף ב-1992) (הזכות להגנה מפני התערבות לא כדין בפרטיותו של אדם, בביתו ובמשפחתו); שם, בס' 18(4) (זכות ההורים לחנך את ילדיהם על-פי דתם).
175 ס' 20 ו-23 לחוק חינוך ממלכתי; תקנות לימוד חובה וחינוך ממלכתי (רישום), התשי"ט-1959.

176 ס' 6 לחוק חינוך ממלכתי.

177 ס' 26 להכרזה לכל באי עולם בדבר זכויות האדם; ס' 13 לאמנה הבינלאומית בדבר זכויות כלכליות, חברתיות ותרבותיות, לעיל ה"ש 174; ס' 29 לאמנה בדבר זכויות הילד, לעיל ה"ש 174; ס' 5(1)(ג) לאמנה נגד אפליה בחינוך, כ"א 12, 565 (נפתחה לחתימה ב-1960) (אושרה ב-1961 ונכנסה לתוקף ב-1962). ראו פריי-חזן, לעיל ה"ש 18.

178 עת"ם (מנהליים ת"א) 1294/01 בית הספר עתיד נ' משרד החינוך (נבו) 29.8.2001; עמ"ן (מנהליים ת"א) 52641-12-10 משרד החינוך נ' חינוך למנהיגות – חברה לתועלת הציבור בע"מ (נבו) 15.6.2011.

179 כך לפי האמנות הבין-לאומיות המוזכרות לעיל בה"ש 174. במשפט הישראלי יש נורמות רבות המסדירות את בתי-הספר שאינם רשמיים, כגון חוק חינוך ממלכתי וחוק פיקוח על בתי ספר, התשכ"ט-1969, והתקנות שהותקנו מכוחם, ועוד. כמו-כן, חלק מהוראות חוק זכויות התלמיד חלות גם על בתי-ספר שאינם רשמיים, ובכלל זה נורמות האוסרות הפליה ונורמות הקובעות הליכי הרחקה ומשמעת.

180 זאת, מכוח הכללים הנוגעים בהפעלת שיקול-דעת מנהלי, שכן מחובתם לשקול את כל השיקולים הרלוונטיים.

זאת ועוד, הסדרים אלו מתייחסים לערכים חשובים נוספים העומדים בבסיס החינוך, כגון מצוינות ואוטונומיה הורית (אף שהבעתי לעיל את דעתי כי תשלומי הורים

227 לסתירת ס' 6(ד) לחוק לימוד חובה ראו לעיל חלק ב1, ולסתירת ס' 5(א) לחוק זכויות התלמיד ראו לעיל חלק ב3.

228 למעט במסגרת בקשות העברה, לפי תקנות חינוך ממלכתי (העברה), התשי"ט–1959. מובן שהורים יכולים לבחור לרכוש או לשכור את ביתם בהתאם לבית-הספר שהם מעוניינים בו. על ההשפעה של טיב בתי-הספר על שוק הנדל"ן ראו John M. Clapp, Anupam Nanda & Stephen L. Ross, *Which School Attributes Matter? The Influence of School District Performance and Demographic Composition on Property Values*, 63 J.